<p>loqui uobis ut spiritualibus, sed loquendum fuit ut carnalibus, ut infantibus in Christo, lactis potu uos alui, non cibo. Qui uero illi fuerint, quibus nondum suppeditandus fuerat cibus solidus, aperuit, illos carnales uocans, hoc est, nondum perfecto utentes iudicio cum rationis, tum spiritus.</p>	<p>says) could not speak to you as of the spirit, but had to speak [to you] as of the flesh, as though to infants in Christ, I have nourished you with a drink of milk, not food. Who those people were, to whom solid food was not to be supplied yet, he reveals, calling them carnal, this means, not yet using judgment of both reason and spirit.</p>
<p>{1555 p. 130}</p>	<p>{1555 p. 130}</p>
<p> 1 Peter 2.2-3 Ut in eo crescatis, si tamen gustastis quam commodus sit dominus.</p>	<p> 1 Peter 2.2-3 So that in this you may grow, if you have tasted how beneficial the lord is.</p>
<p>Ad perfectiorem gradum quaelibet aetas suos habet annos, suaque incrementa. Ii qui lacte nutriuntur, ut natura sunt pueri, facilius quidem, sed non robustius, ut illi qui grandiori iam sunt aetate, subolescant: quo circa quantum cui libet crescere contingit, tantum illi propinandum est cibi: Commodum porro Deum dicit esse, iccirco quod cui libet sese accommodat aetati: quanquam alii uertunt, Humanus, seu Dulcis. Si haec (ait) gustastis, utilia sunt: sin minus, surdis cano: nam quae non gustantur raro enutriunt. In re certe spirituali crescere hi nequeunt, quibus nondum sapuit Christus: qui uero gustarunt quam suavis sit, quam commodus, quam humanus, eo plane centies mansum reuertuntur. Atque haec etiam ebrietas spiritus appellari solet. Caeterum nequid in apostolicis uerbis praetereamus, Malitiam hic uocat omnem nocendi libidinem, atque ad animum degenerem contaminatumque refertur, de quo sic Salomone: Vir uersutus odiosus est. Simulationes porro dicens, notat hypocrisim et prodiciones.</p>	
<p>De huiuscemodi religionis peste sic ait Ecclesiasticus: Vae dupli corde et labiis scelestis, et peccatori terram ingredienti duabus uiis. Ita etiam Christus, Vae uobis</p>	<p>Concerning this sort of plague of religion, Ecclesiastes said thus: Woe [to those] with a duplicitous heart and with wicked lips, [and hands doing evil] and a sinner</p>

<p>scribae et pharisaei hypocritae, qui decimatis mentam, et anetum, et cyminum, et dimittitis quae grauiora sunt legis. Sed quae obsecro? Iudicium, misericordiam, fidem, amorem mutuum, atque obsequium. Duces caeci excolantes culicem, camelum autem deglutientes. Percolatis quidem uinum aut lac, si casu inciderit culex. Quasi diceret dominus, In minimis superstitioni estis, in maximis incogitantes. Inuidiam item dicens, morbum illum grauissimum ani-</p>	<p>going forward on the earth by two paths. Christ too [said] thus, Woe to you scribes and Pharisee hypocrites, who give a tenth for mint, dill and cumin, and dismiss what are more weighty matters of the law. But what [are these] I beg [you]? Judgment, mercy, faith, mutual love, and obedience. You blind leaders filtering out a gnat but swallowing a camel. [Matth. 23.23-24] Indeed you thoroughly filter/ strain wine and milk, if by chance a gnat has fallen in. As though the lord said, You are superstitious in the smallest matters, unthinking in the most important. Saying also jealousy, he means that most serious disease of the mind,</p>
[animi]	
{1555 p. 131}	{1555 p. 131}
<p>-mi, ex quo caedes, odiaque oriri solent innuit. Alitur sane ambitione, pedissequasque habet praecipuas, contumelias, contentiones, rixas, discordias, falsas delationes, et malorum omnium inuentricem superbiam: sed in primis dicto illi paret obtrectatio. Refert Clemens, ipsum apostolum obtrectatores inter homicidarum species recensuisse. Susurrones autem occultiori utuntur artificio, Hi enim in auribus obstrepentes tacita maledicentia, dissidia fabricantur. De his quidem intellexisse Dauid arbitror cum dixit, Detrahentem secreto proximo suo hunc perseguebar: hoc est, caeteris peccatis omissis id solum perseguebar odio. Tantae est ruinae detractio, auersionisque a Deo.</p>	<p>from which murders and hatreds usually arise. It is nourished surely with ambition, and has speical handmaidens,</p>
<p> 1 Peter 2.4-5 Ad quem accedentes, qui lapis est uiuus, ab hominibus quidem reprobatus, apud Deum uero electus et preciosus, ipsi quoque ueluti uiui lapides aedificemini domus spiritualis, sacerdotium sanctum ad offerendum spirituales hostias</p>	<p> 1 Peter 2.4-5 Come toward him, who is the living Stone, indeed reproached by humans, but chosen and precious to God, also like living stones, you yourselves are built into a spiritual house, a holy priesthood for offering spiritual sacrifices</p>

acceptabiles Deo per IESUM Christum.	acceptable to God through Jesus Christ.
<p>Non est fas in imis semper manere fundamentis: sed inuenio lapide angulari structura est ducenda: neque est agendum ut olim Iudaei, qui tam salubre saxum auersati, alio suum direxerunt aedificium. Is sane lapis ille est, qui excisus e monte absque manibus, ut inquit Daniel, creuit in montem excelsum, cuius fundamenta in montibus Sion, et de quo illud dicetur, Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundauit eam Altissimus. Atqui lapides et nos quoque antea eramus: sed sicci, et arentes: nunc uiui effecti sumus per fidem, quae est uita anima et quam tamen uitam assiduae testari debent oper-</p>	
[operationes]	
{1555 p. 132}	{1555 p. 132}
-rationes: nam proprium uiui hominis est operari. Fide igitur uiua accedimus ad saxum uiuum: hoc est, qui longe eramus, facti sumus prope in sanguine Christi, quod fundamentum est spiritualis aedificii. Nam cum essemus aliquando alienati, et inimici sensu in operibus malis: id est, cum alienationem illam nostram hostili animo, atque ultro prauis testaremur actionibus reconciliauit in corpore carnis eius per mortem. En lapis uiuus atque angularis a Deo electus preciosusque: hoc est, cum Deo, tum piis hominibus inrecio habitus: si tamen (inquit) permanetis in fide fundati et stabiles. Siquidem nihil aliud est fundari firmarie in fide, quam Christo niti. Sed quid est niti Christo, illumque pro fundamento habere? Nempe illius imitando uestigia, credere donata nobis esse peccata, filios nos Dei factos, atque proinde uitam nobis aeternam promissam esse. Ex qua quidem	

persuasione, atque in Deum fiducia domum illam spiritualem (de qua sic intulit, Aedificemini domus spiritualis) in nobis erigi sentimus: et de qua sic Paulus Hebraeis scribens. Christus ueluti filius in domo sua, qui sumus nos, si fiduciam, et gloriam Dei usque ad finem firmam retineamus. Domus itaque aedificamur spiritualis per Dei uerbum, iccirco lapides haud iniuria uiui nuncupamur sumusque: sumus structura, sumus aedificium, positum nimirum super lapidem uiuum angularem Christum, in quo nostram omnem iandudum posuimus fiduciam: nam eundem ipsum esse non ambigimus, qui totum hoc nostrum connectit aedificium, et continet unitque: et qui (ut ait quidam) totum portat, et a nemine portatur. Sine Christo enim uiuo lapide nulla stare potest aedificatio spiritualis. Siquidem fundamentum aliud nemo potest ponere praeter istud, cuius participatione uiui aptique ad tam praeclarum aedificium lapides euadunt homines, qui sine ipso solitaria

{1555 p. 133}

{1555 p. 133}

sunt glarea et sicca arena. Ab ipso itaque habemus quod sumus, quod uiuimus, quod mouemur, cooptamurque in nobiliores illius sacri templi parietes sancti spiritus opera fabrefacti. Spiritum (inquit) meum ponam in medio uestri Iam illud uero considerandum, quomodo uiuos eosdem ipsos lapides minime inertes cessantesque esse uelit, asseratque fungi illos sacerdotio oportere: qua quidem assertione liquido appetat de animis hic humanis, electisque a Deo in unione spiritus, haud de pario lapide, marmoreue alio fieri mentionem. Aedificemini, inquit, domus spiritualis sacerdotium sanctum. ex quidem uetus suas habebat uictimas et sacerdotes, mortales certe et peccatores. Lex autem nostra, ac domus, suas et ipsa habet

hostias, leuitasque et administros alios, qui spiritualia Deo offerant sacrificia, quemadmodum illi carnalia. Illi quidem taurorum, hircorumue, aut uitulorum carnis Deo litare consuevere: nos concupiscentiarum affectuumque crassiorum litamus occisione: quod sane genus uictimarum odoratissimum esse solet Dei filio, qui primus omnium mortuus est, ut nos offerret patri, iustus pro iniustis: mortificatus quidem carne, uiuificatus autem spiritu: etiam haec est hostia Deo gratissima acceptaque, sed per Christum: alioqui nihil salutare potest esse homini sine Christo. Gratia igitur IESU Christi ac merito lapides facti sumus uiui, qui eramus mortui peccandi consuetudine. Iam Dei structura sumus, Dei aedificatio, domus tandem ipsa ac templum in quo tanta non dignatur commorari maiestas. Quid? nonne et sacerdotes simul, et uictima, et ara facti sumus Dei uiuentis? Ita sane omnia iam nostra facta sunt, nos Christi, Christus autem Dei:

|1 Peter 2.6| Quapropter et continet scriptura. Ecce pono in Sion lapidem in summo ponen-

[ponendum]

{1555 p. 134}

-dum angulo, electum, preciosum: et qui crediderit in illum, non confundetur.

Testimonium adducit Esaiae ad ea quae dicta sunt de Christo lapide uiuo, necessarioque fundamenti exordio. Ecce inquit, hoc est, haud alio spectandum est, huic omnes inniti debent. Porro nitida aptaque ad speculationes diuinis corda adumbrat nunc Sion, quae alias Iudeos De hoc lapide angulari memorat Paulus Ephesiis scribens: nam simul ac Ephesios

|1 Peter 2.6| For which reason scripture contains, Behold, I lay a stone in Zion,

{1555 p. 134}

chosen, precious, placing it on the highest corner, and the one who trusts in him will never not be confused.

sanctorum Deique domesticos et familiares appellauisset, dixissetque illos super fundamentum apostolorum et prophetarum constructos esse, mox intulit, ipso summo angulari lapide IESU Christo: utpote qui duos condiderit in semetipso utrumque unum faciens: nam ipse pax nostra est, ad id nimirum a Deo electus, quo totius esset fabricae spiritualis fundamentum: ipsam sustentans, imaque summo tecti fastigio connectens, adornans, firmansque in Deo. Verum quonam modo? quaque ratione tam profundo niti unquam poterunt fundamento lapides adhuc plane rudes atque inexpoliti? fide. Iccirco additum est, Qui crediderit in illum non confundetur: repulsam (inquit) suis in petitionibus neutiquam patietur, neque illius spes uana erit ac fides. Oblatus enim ad fabricae structuram cum caeteris suo illi ab architecto parato collocabitur loco, tantum abest ut rubore suffusus reiiciatur. Sic de huiuscemodi loquitur confusione pudoreue Dauid: Accedite, inquit, ad eum et illuminamini (nempe per fidem) et facies uestrae non confundentur. Qui credit (ait Esaias) non festinet: nam qui festinat facile impingit, et (unde rubor atque animi confusio oriri solet) cadit. Quae res (ait) uobis, qui iam in sortem filiorum Dei acciti estis, contingere haudquaquam potest: sed fauor, sed gloria, sed honor. Quare sequitur:

{1555 p. 135}

{1555 p. 135}

|1 Peter 2.7| Vobis igitur honor credentibus.

|1 Peter 2.7| Therefore to you believing it is an honor.

En quomodo qui credunt non padefiunt, sed honorantur, locoque ignominiae laudantur, ac securi incedunt.

|1 Peter 2.7-8| Non credentibus autem, lapis quem reprobauerunt

|1 Peter 2.7-8| But for those not believing, the stone which the

aedificantes hic factus est in caput anguli: et lapis in quem impingitur, et petra ad quam offendunt, nempe his qui impingunt in sermonem, neque credunt in id, ad quod et instituti fuerant.	builders rejected, this has become the cornerstone, and a stone on which one stumbles, and a rock on which they are injured, naturally for these who stumble on the sermon, and do not believe in it, for which they too were destined.
Verum quidem tam illud est, quam quiduis aliud uerissimum: credentibus scilicet bonum esse odorem Christum ad uitam, non credentibus uero malum ad mortem. Unde si qui sunt, qui Christi beneficia non ignorant, hi certe ne passum quidem a fundamento se subtrahunt: sin secus, in tenebras actatum mentes in ipsum salutare alioqui fundamentum, ueluti attoniti solent, impingunt. Lapis sane is coelestis ea affectus est natura, ut omnes in suum uelit cooptari aedificium, in quo ipsem caput effectus est anguli: totam scilicet connectens structuram, atque inuitis etiam, reclamantibusque architectis, ad summum usque fastigium consummans. Per se semper beneficus est dominus. Quod si nonnunquam secus accidere uidetur, culpa id nostri, qui sic uolumus, contingit. Ecce iste (inquit senex ille euangelicus) positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel. Sed quam hic uocat ruinam? in signum, ait, cui contradicetur: haec est ruina, haec impactio, is casus infelissimus, forsan et irreuocabilis, contradicere Christo, Deique pollicitationibus haud fidem habere. Qui impingunt, inquit, in sermonem, nempe euangelicum promissionum aeternarum refertissimum, neque cre-	
[credunt]	
{1555 p. 136}	{1555 p. 136}
-dunt in id ad quod instituti sunt, a prophetis nimirum, atque apostolis. Vetus translatio habet, In quo positi sunt:	

<p>quod sic interpretamur, Ab antiquis illis patribus, ad hoc ut crederent in uenturum Christum, eumque praesentem reciperent, instructos paratosque. Graeca scholia ad petram offensionis id totum referunt: ut non a Deo, sed a seipsis propriique malitia atque obstinatione, qui se ultro uasa irae aptauerunt, essent positi ad id quod ipsi sibi parauerant. Sic de is Paulus, Verbum (inquit) crucis pereuntibus quidem stultitia est, his autem, qui salui fiunt, Dei uirtus: nam uirtus est ad salutem omni credenti. Verum illi, ut lubet, increduli sint, atque in obsequio mundi pertinaces.</p>	
<p> 1 Peter 2.9 Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitus, ut uirtutes praedicetis illius, qui e tenebris uos uocauit in admirabilem suam lucem.</p>	<p> 1 Peter 2.9 But you are a chosen race, a royal priesthood, a holy nation, an acquired people, so that you may proclaim the virtues of that one who called you out of darkness into his admirable light.</p>
<p>Ab obseruatione quidem praeceptorum Dei deprehenditur electio. Electi uero non queunt non operari. Statuit illi legem, inquit Dauid, in uia quam elegit. Unde illud est in Mose, En dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, et custodias omnia praecepta illius. Alioqui certe uanum illud esset consilium legislatoris, ea sancire, quae nemo seruaret. Satagite, inquit Petrus, ut per bona opera certam uestram uocationem, atque electionem faciatis. Calor quidem ac lumen ab igne exiens, calidum prae se fert ignem esse ac splendidum: idem de rigore in gelu ac niue censendum erit. Ab assiduo itaque operandi studio atque exercitatione (in his maxime quae preparauit Deus ut in ipsis ambularemus, ut inquit Paulus) assiduum infatigabilemque in nobis esse erga Deum tum amorem tum conatum ad</p>	
{1555 p. 137}	{1555 p. 137}

perfectiora intelligi potest. Regale sacerdotium uocat in primis Christianorum dignitatem, ad differentiam nimirum sacerdotii Leuitici, quod tenue fuit et imbecillum. Ab illo tamen haec uidetur sumpta futuri sacerdotii appellatio, quod in Exodi libro legimus: Eritis inquit, mihi in regnum sacerdotale. [Gloss: Exod. 19] Quod perinde est, atque si diceret, Sacerdotium istud, quo meos uolo fungi electos, praecipuum erit: et, ut ferme sunt omnia, quae ad reges spectant, potentissimum. Verum hi plerunque, qui maximis imperant regionibus, a propriis superantur cupiditatibus: nos uero et mundum, et nos ipsos, et caetera caduca, non solum uincimus, uerum etiam tanquam hostias pacatissimas diuinae consecramus religioni. Unde illud est ad Alexandrum regem tunc omnium potentissimum suo a praceptore dictum, Tu qui caeteros sapientia ac fortitudine uincis, te ipsum uince. Caeterum de potestate regia, quam in suis requirit Deus, sic ait Chrysostomus: Pius et Christianus uere regnat, et est rex uerius, quam qui diadematate est ornatus. Rex multos habet exercitus, Christianus microcosmum, copiosumque cogitationum numerum: et non solum numerum, sed duces, imperatores, hastatos, sagittarios, fundibularios: exemplumque Abraae ponit uir sanctus, qui in filii occisione tam uarias rebellesque subegit cogitationes. Quid Ioseph (inquit) dicam prouocatum a domina? excellentior fuit rex quam Dauid uictus a libidine. Sacerdos igitur uerus est uir probus, diuinoque cultui addictus. Is certe perpetuis ueluti excubiis in templo Dei se ipse continenter super aram crucis immolat, offertque. Atque hanc perfectissimam iustitiae esse partem affirmant patres. Quod sane litationis genus intellexisse Dauidem ipsum

arbitror, cum ait, Sacerdotes tui induantur iustitiam: infertque suam naturaliter inditam electis unctionem, Et sancti tui (inquit) exultent. Quo sane	
{1555 p. 138}	{1555 p. 138}
dicto spirituale ostenditur in anima quoddam esse pigmenti genus, atque unctionis, quod est gaudium in spiritu sancto, unde alia illa quae sequitur ortum habet appellatio ac dignitas.	
 1 Peter 2.9 Gens, inquit, sancta, populus acquisitus.	 1 Peter 2.9 Holy nation, he said, an acquired people.
De sanctitate qua ornati esse debent ii, quibus Dei religio, rebus caeteris omissis, maximopere est cordi, in superioribus diximus. Huius sane figura, quaedamque (ut sic dicam) praemonstratio illa fuit Dei in Deuteronomio. Aras eorum subuertite, confringite statuas, lucos succidite, sculptilia comburite: quia populus sanctus es domino Deo tuo. Caeterum, populum acquisitum, hoc est, magno emptum, nos uocat Petrus: ut pote qui non corruptibili re, auro nimirum aut argento redempti sumus, sed precioso sanguine Christi: ex quo quidem felicissima illa facta est de nobis transmutatio, cum de seruis, et illis quidem uilissimis facti sumus reges, de prophanis sancti, de sacerdotibus Belial sacerdotes illi, de quibus sic Deus, Sacerdotes eius induam salute: de perditis item acquisiti, de mortuis uiui: de parietibus ruinosis, imo diruptis, soloque aquatis, aedificium spiritus sancti: de quo sane aedificio sic Paulus Ephesios pastores cum esset Miletii adhortans, concionabatur. Attendite (ait) uobis et uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Verum frustrane id factum est? Minime id quidem omnium.	

 1 Peter 2.9 Ut uirtutes (ait) annuntietis eius, qui uos uocauit de tenebris in admirabile lumen suum.	 1 Peter 2.9 So that you may announce his virtues, who has called you out from the darkness into his admirable light.
Rationem mysteriumque redempti generis humani aperit, narratque uias, quibus ad id perficiendum usus est	
{1555 p. 139}	{1555 p. 139}
<p>Deus et uariis et occultis, et de quibus sic Dauid hyperbole usus, Narrabo, inquit, omnia mirabilia tua. Atque illud etiam in Esaia (Populum iustum formaui mihi, laudem meam narrabit) rem istiusmodi adumbrasse mihi uidetur. Quorsum uero istuc? Ut caeteri audientes salui fiant. Cuiusmodi autem uirtutes hae sint, ac laudationes in portis filiae Sion exponit dicens: 1 Peter 2.10 Qui aliquando non populus, nunc populus Dei: qui non misericordiam consequuti, nunc autem misericordiam consequuti. Haec sane ex Oseae uaticiniis sunt excerpta: mirabilia illa quidem ac profundiora, quam quae ab humano ingenio disquiri possint, atque enarrari. quae tamen se narraturum pollicetur Dauid: et de quibus sic Paulus: quae sit supereminens magnitudo uirtutis eius in nos qui credimus secundum operationem potentiae uirtutis eius, quam operatus est in Christo: quod est mysterium illud absconditum a seculis in Deo, quod multiformem Dei sapientiam appellare placuit apostolo: uarias scilicet in Deo, ac multas redimendorum hominum uias et rationes: quas tandem in Christo, lampade nimirum fulgentissima, quam paulo ante lumen appellauit admirabile, tum conspici, tum perfectissime consummari uoluit. Nam cum desides in regione umbrae mortis ociaremur, nostraequae prorsus dignitatis oblii in tenebris, atque in obducta caligine errorum nocte sederemus</p>	

attoniti, non solum nostrae uos admonuit oscitantiae ac periculi, uerum etiam extraxit eduxitque in admirabilem lucem illam, de qua sic ipse, Ego (inquit) sum lux mundi: causamque quamobrem lux dici uelit attulit, dicens, Qui sequitur me non ambulat in tenebris. Lumen itaque illud admirabile Christus est, ex quo alia euestigio emergit lux, quae est sacratissimi illius uerbi notio, atque in anima fulgor quidam diuinus amoris. Aliis certe populus eramus abiectus, infidelis,

{1555 p. 140}

pro nihiloque habitus: imo non populus, nunc autem populus, et populus Dei: populus, inquam, tam magno, ut est mors Christi, comparatus: gens sancta, gens electa, et honorata. Utinam uero de nobis illud dici posset apostoli, Qui aliquando conuersati sumus in desyderiis carnis nostrae et mentium, nunc sancti simus, ac populus Dei lectus: Qui non consequuti misericordiam, nunc autem misericordiam consequuti. [1 Peter 1.10] Antea quidem nostra eramus culpa filii irae, nunc gratuito facti sumus filii Dei uiuentis: hoc est, uocatio nostra circa ea uersatur, quae in Deo, qui uita omnium est, et uiuunt, et semper uiuunt: atque haec omnia per Christum, qui conuiificauit nos, cum essemus mortui delictis et peccatis nostris, in quibus ambulauimus secundum seculum mundi huius. Faxit Deus ut ne magis, quam olim, in nobis uiuat nunc mundus. quod sane ex his quae passim fieri video cogor suspicari. Iam lux illa uniuersalis fidei pene culpa nostri e mundo excessit, uiuuntque inter nos ea in primis, quae naturaliter uerae expertia sunt uitae. Quare haud mirum uideri debet, si a sene hic nostro sanctissimo tanta cum benevolentia admonemur.

{1555 p. 140}

<p> 1 Peter 2.11-12 Charissimi (inquit) obsecro tanquam aduenas et peregrinos abstinere uos a carnalibus desyderiis, quae militant aduersus animam: conuersationem uestram habentes bonam inter gentes.</p>	<p> 1 Peter 2.11-12 Dear friends (he said) I urge you, as foreigners and pilgrims, to keep yourselves from carnal desires, which fight against against the soul, having your conversation good among the Gentiles.</p>
<p>Iam aedificium nostrum super tam Sanctum fundamentum, ut est Christus positum sanctum esse asseruit: hinc nos proinde hortatur ne contempta renascentia illa, quae a Deo est, ingratius: itaque uiuamus, quasi is mundus piorum patria esset ac domicilium. Aduenae certe et peregrini non libenter ociantur in uia: non, quic-</p>	
<p>[quicquid]</p>	
<p>{1555 p. 141}</p>	<p>{1555 p. 141}</p>
<p>-quid in aliena contingat republica, aut tristantur, aut laetitia efferuntur. Quid illis, oro, commercii cum exteris, quibus nulla est cura praeterquam patriae? Verum lutulentum iter est uitiae, ac dumis consitum: quare illud semper est mente pertractandum, quod tametsi munda facta est anima per gratiam, nihilominus tamen quoad in carne, quae continua saeuit rabie ac furit, commoratur: uerendum est, ne sordes interim contrahat, aliquoue impingat, et periclitetur. Non est quidem in hoc mundo status tam sublimis et tutus, quin aut labi queat, aut perfici. Quod ex fermento mulieris farinae injecto, donec tota fermentaretur, coniici potest. Farina quidem fermento conspersa non continuo fermentatur, sed sensim ac tempore. Quare assuefaciendus est animus laboribus pugnae, perpetuae illi quidem cum carne ac mundi illecebris. Semper enim uxor haec nostra iurgatrix caro, et rixosa, queritur, obmurmurat, obstrepitque legi mentis nostrae. Unde quandiu caro ac sanguis una sunt, tandiu</p>	

certandum est, et ne ipsa opprimatur lex
mentis obnixe contendendum alioquin
inter hostes tam bellaces ac uafros, ut
sunt appetentiae effrenes animi atque
illarum autores daemones, te tutum
ducere, atque illorum telis
impenetrabilem, signum est nimium
confidentis animi, ne dicam temerarii
atque arrogantis. Non certe negandum
est perfectissimos quoque homines tangi
quidem posse labe aliqua peccati et uinci
etiam. Verum peccati dominatum
admittere, illique subiici, id rarum sane
inter perfectos, atque insolitum. Quocirca
illud est additum a sancto sene,
porrectumque omnibus qui uase hoc
testaceo carnis obducti sunt. Obsecro,
inquit, abstinere uos a carnalibus
desyderiis, quae militant aduersus
animam. Id quidem illis scriptum esse
arbitror, quos supra genus electum,
regale sacerdotium, gentem sanctam,
populumque acquisi-

[acquisitum]

{1555 p. 142}

{1555 p. 142}

-tum, et qui misericordiam consequutus
sit a Deo, nuncupauit. His, inquam, tam
praeclaris diuinisque ornatis
appellationibus uult cautum esse Petrus,
ne quid cum concupiscentiis, naturae
humanae fere ingeneratis, illique
infestissimis, tanquam stimulis ad
peccatum ac lapsum habeant foederis:
quod si mos est illis antiquus, atque ars
uetus in acie uersari, uersentur ut lubet in
alienis castris, non in nostris: nam
illarum magis timendus est fauor, quam
uulnus atque ira. Abstinete (inquit) uos,
detrectateque concupiscentiarum
militiam. Militent quidem non pro uobis,
sed contra uos: tantum illud aueo, ut ne
Dei gratia tanquam umbone tutissimo
contecti succumbatis.

 1 Peter 2.12 Conuersationem inter gentes uestram habentes semper bonam.	 1 Peter 2.12 Having your conversation among the Gentiles be always good.
Non est quidem tuta conuersatio, neque stabilis inter illos amicitia, qui propriis adhuc seruiunt affectibus, quod sane est militare in castris concupiscentiarum uersarique in exercitu carnis periculoso ac saeuo. Mirum sane est, quam beneuole pieque cum erga nos, tum erga Deum afficiuntur hi, quibus sanctus quidam animorum habitus in nobis ex sancta nostra conuersatione, morumque integritate atque elegantia compertus est, ac notus. Homines enim, quamuis immanes et diri, ex hac mirabili uiuendi temperantia in nobis perspecta, facile (nisi omnino feri sint) commollescunt, atque (ut sic dicam) cicurantur, ex durisque et implacabilibus obtrectatoribus fiunt Dei, atque illius sapientiae, qua suos tam ineffabili gubernat ratione, praecones ardentissimi atque indefessi. Unde sequitur,	
 1 Peter 2.12 Ut in eo quod detractant de uobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus	 1 Peter 2.12 So that therefore in that they detract from you as from evildoers,
{1555 p. 143}	{1555 p. 143}
uos consyderantes glorificant Deum in die uisitationis.	by considering you from your good works, they may glorify God in the day of visitation.
Sic dominus IESU in euangelio suo, Luceat lux uestra (inquit: haec est sancta conuersatio) coram hominibus, ut uideant bona opera uestra, et glorificant patrem uestrum qui in coelis est. Petrus uero, Ex bonis operibus uos consyderantes glorificant Deum in die uisitationis. Vocat diem uisitationis, cum post diutinas errorum tenebras ac noctem appareat ueritas. Foelix uisitatio cum Deus	

aperit oculos caeci nati, et dat lumen oriens ex alto. Illi igitur quibus antea nulla erat uera de Deo, deque illius beneficentia notitia, uisa postea filiorum Dei fide, perspectaque illorum modestia, ac tum in moribus, tum in doctrina, candore, ac ueritate, illos laudant, quos haud multo pridem uituperabant: illisque ut de maleficiis solet, acerrime detrahebant. Sic sane in exordiis ecclesiae male audiebant, habebantque uulgo Christiani: qui ut malefici, supersticiosique, et infructuosi ab aetatis illius hominibus habitu, sermentarii, semissiique, ut refert Tertullianus, ac desperati (quippe quibus mos quidam inerat, non tam obstinate, quam fortiter pro Christo mori) uocabantur: quos tamen absque flagitio uixisse refert Plinius ad Traianum scribens, tantum illos quotidie antelucanis horis conuenire, carmenque Deo suo Christo canere, atque una cibum sumere. Ita sane tum fuit status infantiae Ecclesiae. Cui nos quoque adhaerescere cum uitae simplicitate, tum religionis studio ac pietate, et fas est, et necessarium. Hic itaque luce clarius est, quantum afferat commodi rebus sacris pene collapsis uitae sanctitas atque eum synceritate doctrinae coniuncta integritas. Qui istiusmodi instructi sunt disciplina in omnibus recte factis sese ultro exercent, atque ne cui sint causa ueler-

[erroris]

{1555 p. 144}

-roris, uel dissidii, ad omnia etiam, quae quandam saltem habeant similitudinem pietatis, se accommodant. His quidem ea omnia, quae a prudentissimo familiae Dei oecono mo praecipiuntur, scripta esse iudico.

 1 Peter 2.13 Subiecti, inquit, estote omni humanae creaturae propter Deum.	 1 Peter 2.13 Be subject, he said, to every human creation for the sake of God.
Omnem quidem potestatem a Deo esse, proptereaque simplicem illi praestandam esse obedientiam definiunt patres, Caeterum humanam creaturam, hominem, qui aliqua sit praeditus potestate, seu statutum aut legem intelligit et aequa est atque si diceret, Quicquid statuerit, legeque cauerit magistratus, parendum erit. Quod clarius in his quae sequuntur uidere licet.	
 1 Peter 2.13-14 Siue regi quasi praeexcellenti, siue ducibus tanquam ab eo missis ad uindictam male actorum, laudem uero bonorum.	 1 Peter 2.13-14 Whether to a king almost supreme, or to leaders as though sent from him for vindication of those doing wrong, but for praise of those good actors.
Siue igitur rex ille sit qui iubet, siue ipsius magistratus, siue quispiam alias a rege missus, simpliciter parendum erit. Quid, si rex sit leo rugiens, ut inquit Salomon, atque ursus exuriens? huic etiam libenter, modo impia non iubeat, obtemperamus. Tunc quidem illud ingeminandum esset, Obedire oportet magis Deo quam hominibus. Audierant enim Christi discipuli a principe sacerdotum, Praecipiendo praecepimus uobis, ne doceretis in nomine isto. Stultum sane praeceptum, ac flagris dignum. Ecquis unquam bonus huic esse parendum censeret? Quare iis quae ad pietatem attinent si contraria praecipiuntur, totum omnino detrectandum est imperium, obluctandumque legi impia praecipienti. In illis autem, quae ad ciuilem spectant politiam ac cultum, etiam si absurdum interdum uidentur et uiolenta, standum est tamen legi, ac ne quid dissidii oriatur obtem-	
[obtemperandum]	
{1555 p. 145}	{1555 p. 145}

<p>-perandum. Nam ea in primis natura est legis, ut bonos praemiis, malos uero poenis afficiat. Ad uindictam, inquit, male actorum, laudem uero bonorum. Verum, ut inquit Plato, nisi essent improbi, non essent leges: nam iusto, ait Paulus, non est lex posita: paret tamen, ne cui offensioni sit, ut paruit Christus soluendo didrachma.</p>	
<p> 1 Peter 2.15 Quia sic est uoluntas Dei, ut scilicet sint magistratus ac leges: quibus obsequentes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam.</p>	<p> 1 Peter 2.15 For such is the will of God, as of course are the magistrates and the laws: submitting to whom you may silence the ignorance of imprudent men.</p>
<p>Id scribit Petrus, ne quis dicere auderet, Liberi facti sumus per Christum, quid igitur paremus magistratibus? Audi: ita fieri praecepit Deus, ergo Dei uoluntas est ut pareamus: atque hunc ad modum stultorum hominum ignorantia retundi poterit illorum: qui quam sublimis facta sit libertas nostra ignorantes, superbe nos agere arbitrarentur, si in obediendo aut tardi essemus, aut contemptores. Sitis, inquit Paulus, sine querela simplices filii Dei in medio nationis prauae atque peruersae, inter quos lucetis sicut luminaria mundi,</p>	
<p> 1 Peter 2.16 Tanquam liberi, et non quasi praetextum habentes malitia libetatem, sed sicut serui Dei.</p>	<p> 1 Peter 2.16 As free, and not as though having freedom is a pretext for evil-doing, but as servants of God.</p>
<p>Hic uides ueram in filiis Dei libertatem laudari, falsam uituperari. Sed mirum quam longe a scopo deerrant nostrae aetatis homines quidam, uarii, inconstantes nouarumque factionum disseminatores: quibus ea tandem Christiana uisa est libertas, quae cunctis dirutis ecclesiae ritibus, ab illis quidem</p>	

rebus pendeat, quae aut nullae penitus sint, aut quae, omissa omnino bene, casteque uiuendi regula, in omne scelus ferantur more suum.	
{1555 p. 146}	{1555 p. 146}
<p>Et haec quidem omnia tam immania atque impia praetextu libertatis obtegere adnituntur. Tanquam liberi, inquit, quorum ea in primis debet esse cura, ut non solum libenter atque ultiro, uerum etiam cumulatius quam caeteri et bene agant, et a patrum institutis ne unguem quidem (ut aiunt) transuersum discedant, uestram exercete libertatem. Quod sane non agunt serui, illique, qui nimium insolenter de se nescio quid uanae lucis iactantes, aut metu parent, aut nihil ultra quam iussum est agunt: aut certe iura omnia tam humana, quam diuina conculcantes, in libertinorum haeresim, quae magistratus, ritusque omnes e mundo tollit, incurront. Ecquid stultius unquam uisum est, aut auditum, praetextu quempiam libertatis Christianae res etiam a Christo, nedum ab hominibus ordinatas contemnere, contemptasque irridere? Non id certe agit contenditque libertas Christianorum, ne cui morem geramus: sed ut ordinem legum quoque humanarum etiam strictius accuratiusque, quam caeteri euulgo homines seruemus: si cui debemus nostras operas, soluamus: cui tributum, tributum: cui uectigal, uectigal. A Baptismo quidem ac lege fidei facti sumus liberi a lege peccati et mortis, non a lege hominum. Siquidem ea est uoluntas Dei, ut tanquam liberi pareamus: tantum abest, ut nos uelit praetextu libertatis in omnem ferri turpitudinem, illudque iam tritum inter contumaces iactitare, Liberi iam facti sumus per euangelium, unde quicquid libuerit erit agendum. Is quidem ferarum potius est ritus, ac mos, quam hominum</p>	

ratione utentium, illorumque qui a spiritu Dei sancto ducuntur, ut hi se duci somniant. Itaque (ut tandem finiam) citra religionis iniuriam mos gerendus est legibus, seruandusque est rituum decor ille, quem patres seruatum iri definierunt.	
{1555 p. 147}	{1555 p. 147}
 1 Peter 2.17 Ad haec omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorificate.	 1 Peter 2.17 For this honor all, love brotherhood, fear God, give honor to the king.
Venenum nullum tam est efficax ad alienandos mutuo animos, quam ubi quis contemni se putat. Hinc odia, querelae, indignationes, uindictae, atque huius generis permulta ortum habent. Quare unicuique suus praestandus est honos, etiam inferiori: de omnibusque bene sentire ac loqui, optimus est ad conseruandam diutius concordiam aditus. Omnibus, inquit, cuilibet conueniens, exhibendus est honor. Sed familiaribus fidei consuetudo quoque et familiaritas. Iccirco additum est, Fraternitatem diligite. Nemo certe arctius amandus est, quam is, quicum, Deo autore, aliqua nobis intercedit necessitudo. Huius quidem amicitia colenda est, caeterorum uitanda: quem tamen delectum, in amandoque prudentiam nunquam hi assequuntur, qui Deum offendunt: quocirca sequitur, Deum timete. Is sane timor, quo Deum offendere metuimus, idem est quod amor. Siquidem inter filios Dei, qui patrem amat, eundem et timet: et qui timet, amat. Qui igitur ita affecti sunt, ut Deum ante omnia et uereantur et diligent: quomodo eos, qui uices pro Deo in terris gerunt, non uerebuntur? non amabunt? non honore prosequentur? alioqui certe maximae excitarentur in mundo turbae. Principes, inquit, qui pro Deo in terris sceptrum tenent honorate. Quod si interdum grauia ab illis imperantur	

uectigalia, soluite tamen. Si donum quoque exposcunt, porrigite: nam pax communis rebus caeteris fortunisque priuatis anteponenda semper est.	
 1 Peter 2.18 Serui subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis.	 1 Peter 2.18 Servants in reverent fear of God submit yourselves to your masters, not only to the good and moderate, but also to those who are troublesome.
{1555 p. 148}	{1555 p. 148}
Fusius de his Paulus cum alias, tum Ephesiis scribens edisserit. Serui, inquit, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis uestri sicut Christo. Erant tunc serui quidam, quibus graue uidebatur seruire dominis profanis, cum essent liberi facti ob religionem fidei. Errabant sane, quandoquidem non officit seruitus in pietate. Sic Paulus Corinthiis scribens, Seruus uocatus es, non sit tibi curae: sed et si potes fieri liber magis urere (seruitute scilicet.) [sic, re punctuation] Qui enim in domino uocatus est seruus, libertus est domini: similiter qui liber uocatus est, seruus est Christi. Cum omni itaque reuerentia (timore uertit interpres) dicto parendum est dominis, non solum aequis humanisque, uerum etiam asperis, morosis, difficultibus. Discolus Graece est difficultis: unde sic legit fulgentius, Non tantum bonis et modestis, sed etiam difficilioribus.	
 1 Peter 2.19 Haec enim gratia si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniuste.	 1 Peter 2.19 For this is grace, if on account of his consciousness of God, he endures something grievous, while suffering unjustly.
Vocat hic gratiam, laudem, seu gloriam: Gloria (inquit) ea demum est ingens, si propter Deum, qui tuae mentis conscius est, molestias pateris iniuste. De testimonio hic etiam conscientiae intelligi	

<p>potest, quae Dei conspectu contenta, praua hominum iudicia, addo et poenas ac cruciatus deridet. Huius enim testimonio uir probus armatus, quae tam saeuia potest esse procella in mari hoc uasto miseriarum, cuius fremitum, concursumque undarum, atque iram, non derideat? cum in coelis animo sit cum Deo. Quid mundi, tam uilis scilicet rei, suaque natura inferioris, pertimescit iniurias? Haec igitur gratia est, haec laus, haec gloria, quae maxime cum Deo, tum hominibus probari solet, cum quis a diris improborum calumniis iniuste exagitatur. Alioqui certe, quae laus?</p>	
{1555 p. 149}	{1555 p. 149}
<p> 1 Peter 2.20 Quae gratia, si peccantes caesi colaphis suffertis.</p>	<p> 1 Peter 2.20 What grace, if sinning you suffer beaten by blows of the fist.</p>
<p>Hoc est: quae uestra potest esse gloria, aut laetum conscientiae testimonium, si propter uestra malefacta punimini? si meritas luitis poenas? Illa, illa inquam, uera est gloria ac celebritas, si pro re iusta, ex aequaque actione gratis uos atterunt scelesti.</p>	<p>This means, what glory can be yours, or what happy witness of conscience, if on account of your evil deeds you are punished? If you are paying just penalties? That, I say, that true glory and celebrity, if on behalf of a just matter, and from a fair action of grace, the wicked wear you down.</p>
<p> 1 Peter 2.21 In hoc enim uocati estis, ut scilicet bene facientes, toleranter quae ingerunt maleuoli feratis.</p>	<p> 1 Peter 2.21 For to this you are called, namely that while doing good, you tolerantly bear what malevolent people inflict.</p>
<p>Omnibus etenim ad Dei religionem accersitis crux est parata. Iccirco stolidum illud omnino esset opinari, diuinum cultum, qui purus, constansque esse debet ac fidelis, debere in delitiis corporeis, quae natura sordidae sunt et periculose, uersari. Non (crede mihi) ad pompam, non ad luxum, non ad delitias, non ad libidinem uocati sunt credentes: sed ad ferendam crucis crucifixique tum ignominiam, tum paupertatem, tum in</p>	

primis neglectum mundi. Haud secus quidem in terris actitasse uisus est tantus dominus.	
 1 Peter 2.21 Nam et Christus passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius.	 1 Peter 2.21 For Christ also suffered for us, leaving an example for you, that you might follow his footsteps.
Haec tandem uniuersalis illa est, prorsusque omnibus necessaria regula spiritus, Christi uitam imitari cum in omnibus, tum uel maxime in perferendis non solum aequo, sed et forti animo aduersis, ut elegantissimo diuinoque depingit penicillo beatissimus senex, cum ait:	
 1 Peter 2.22-23 Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: qui cum maledictis af- [afficeretur]	 1 Peter 2.22-23 He who has not committed sin, nor has deceit been found in his mouth, who, when affected by slander, {1555 p. 150}
-ficeretur, non remaledicebat: cum pateretur, non minabatur.	did not slander in return; when he suffered, did not threaten.
Non solum, inquit, absque labe fuit peccati in terris Christus, sed tanta uixit innocentia, ut ne dolus quidem repertus fuerit in ore eius ullus. Siquidem cum maledictis incesseretur, tacuit tanquam agnus purissimus: tantum abfuit ut maledicta regesserit, ac par pari retulerit.	Not only, he said, was Christ on earth without stain of sin, but he lived with such innocence, that not even any deceit was found in his mouth. Accordingly when he was assaulted with taunts, he remained silent like the purest lamb: it was far from the case that he retorted with taunts and returned like with like.
Porro cum caederetur, cum cruci clavis affigeretur ferreis, nunquam ultionem comminatus est, sed omnem uindictam remisit patri: qui humano minime commotus affectu res ponderat, sed iuste, aequissimaque collibrat bilance.	Moreover, when he was slaughtered, when he was pierced with iron nails on the cross, he never threatened revenge, but referred all vengeance to his father, who weighs matters moved not at all by human emotion, but rather measures with a balance justly and fairly.

 1 Peter 2.23 Tradebat autem iudicanti se iuste.	 1 Peter 2.23 But handed himself over to one judging justly.
Hoc est, et se et suam causam commisit iuste iudicanti, patri nimirum, qui omnia iustissimo expendit iudicio. Qui uero iniuste legunt, id totum ad iudices, ad quorum tribunal condemnatus fuit Christus, referunt. Permisit, inquit, causam suam ab iniusto decerni iudice: tantum abfuit, ut iniurias ipse proprias ultus fuerit.	
 1 Peter 2.24 Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui iustitiae uiuamus, cuius liuore sanati sumus.	 1 Peter 2.24 He who himself endured our sins in his own body upon the cross, so that dead to sins we might live for justice, [the one] by whose wounds we were healed.
Decuit sane quidem Christum, qui pro delictis uniuersi generis humani, innumerabilibus illis quidem et grauioribus, quam quae aut ferre, aut per se diluere unquam humana conditio potuisse, omne genus contumeliarum subire: crucique, facinoro sis debitae ac latronibus, suffigi. Haec sane omnia Christo omnium innocentissimo neutiquam debebantur. Sed tum haec, tum alia acerbiora quoque, ac magis cruenta homini perditissimo, ipse tamen omnium iniurias turbarumque colluuiem, quo pax fieret uniuersalis, in suo proprio corpore	
{1555 p. 151}	{1555 p. 151}
ac carne ab omni reatu immuni pertulit: perpessusque illa solus est, quae genus humanum totum perpeti par fuerat. Disciplina pacis nostrae (inquit Esaias) super eum: hoc est, castigatio afferens nobis pacem super eum fuit: cuiusque liuore, nempe uibicibus ac plagis, sanati sumus. Nam quemadmodum illius mors uitam attulit perditis, ita illius plagae morbos sanitatem: utriusque enim	

necessitati obnoxii eramus. Verum illa ipse omnia subiit, praes factus pro nobis ac uas, ad hoc ut peccatis mortui iustitiae uiueremus. Iccirco (ait) tot passus est Christus angustias, ut soluto pro delictis uniuersis ab illo in cruce debito, mundi curis exuti deinceps in locupletissimis iustitiae bonis uiueremus. Quare in tam periculoso rerum statu haud amplius ut prius, stertendum erit: necesse quippe est, cum Christo prius nos omnes emori, quam ad uitae innouationem cum illo resurgere. Crucifigenda est igitur caro haec bruta, crucifigendae concupiscentiae, crucifigendae appetentiae illae effrenes, quae fere nisi cum uita non terminantur. Atque hunc ad modum coelesti assuefacti disciplinae, mori mundo, iustitiaeque uiuere incipietis, omnes uos, qui olim

|1 Peter 2.25| Eratis sicut oues errantes, sed conuersi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum uestrarum.

En cuius conditionis inueniebantur esse ante Christi aduentum homines. Omnes nos, inquit Esaias, quasi oues errauimus. Qui quaeso? Vnusquisque (ait) a uia sua declinauerat. At tandem per Christum conuersi estis. Quonam oro? Ad uocem nimirum domini uocantis, qui hactenus tam salutarem Dei uocatum audire uel dissimulastis, uel impudenter nimium detrectastis. Sic Christus de suis concionabatur electis: Oues meae, inquit, uocem meam audiunt, et ego uitam aeternam do

{1555 p. 152}

illis. Caeterum episcopum et pastorem appellat Christum Petrus, ob peruigilem piamente illius erga animas solicitudinem. Episcopum enim superintendentem, rebusque omnibus quibus praeest

|1 Peter 2.25| You were like sheep going astray, but now you are changed into the pastor and overseer of your own souls.

{1555 p. 152}

necessariis prospicientem interpretantur. Quare saluare in perpetuum potest (ut ait Paulus) accedentes per ipsum ad Deum, semper uiuens ad interpellandum pro nobis. Beda legit Visitatorem, nam uisitauit, et fecit redemptionem plebis suae.	
CAPUT III.	Chapter 3.
 1 Peter 3.1 Similiter, et uxores subditae sint uiris suis.	 1 Peter 3.1 Similarly, wives also are subject to their men.
Iam inde a primis totius uniuersi exordiis id caustum fuit, ac sancitum a Deo, ut mulieres subditae essent uiris propriis, ab illisque penderent: caeteroqui nulla unquam futura domi pax. Quare cuiusmodi sit naturae maritus haudquaquam discutere debet mulier, simul atque inter illos ratum factum est coniugium: sed illud potius, quid ipse uelit in coniugio Deus. Ut enim par est, homines cum liberos tum seruos, uel magistratibus, uel dominis nonnunquam discolis et morosis, obtemperare: ita mulieres, lege etiam ipsa naturae, suis uiris parere conuenit.	
 1 Peter 3.1-2 Ut si qui non credunt uerbo, per mulierum conuersationem sine uerbo lucrifiant, considerantes in timore castam conuersationem uestram.	 1 Peter 3.1-2 So that if any do not believe in the word, through the conduct of their women they may be won over without a word, while considering in awe your chaste conduct.
Erat interdum, ut altero coniugum in infidelitate perseuerante alter fidei adhaereret, Verum et illud haud raro contingebat, quod alter uictus modestia alterius, moribusque in melius post conuersionem praesertim re-	
[reformatis]	
{1555 p. 153}	{1555 p. 153}

<p>-formatis, absque etiam doctrinae accessu ad fidem ueniret: Adeo in regno fidei haud parum interest qua quis modestia uiuat, suamque attestetur fidem uitae innocentiae. Plerunque enim accidit, ut uitae qualitas efficacius quam doctrina ipsos etiam moueat infideles. Siquidem doctrinam leporemque sermonis in prauo quoque homine uidere possumus: morum uero candorem, atque actionum puritatem, non nisi in uere sancto animo ac puro. Hic certe tanto ab apostolo de re tanta praesertim admonitas se esse gaudeant uxores.</p>	
<p> 1 Peter 3.3-4 Quarum cultus non sit extrinsecus plicatura capillorum, aut circundatio auri, aut amictus uestimentorum: sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.</p>	<p> 1 Peter 3.3-4 Let the cultivation of whom not be the outward arrangement of your hair, or the being surrounded by gold or cloaked in vestments, but the man who is hidden of heart in the incorruptibility of a quiet and moderate spirit, who is rich in the sight of God.</p>
<p>Capillorum plicaturam uocat cincinnos illos uanissimos, in quibus potiorem partem sui ornatus ponunt mulieres illae, quas plane fugit quantae illi sint dignitatis. de quibus sic sponsa, Cinneni mei pleni sunt guttis noctis. Porro tranquillum animum ac modestum, nempe ab omni genere litigiorum secretum. Cordis hominem appellat: hoc est, hominem (ut diuus interpretatur Ambrosius) interiorem, qui suam potissimum in corde (quod fons est uitae) sedem habet, exterior uero in moribus: et est perinde quasi id diceret, Homo interior ab omni corruptione alienus, atque a turbis semotus, sit totus pudicarum foeminarum ornatus, sit cerussa, sit purpurissum, sit fucus, sit (ut semel dicam) uera illa pulchritudo ac decor, qui gratior futurus sit Dei oculis, addo et mariti, quam mundus ille totus</p>	

mollissimus mulierum, quo uel ipsae foedissimae sedentariae	
{1555 p. 154}	{1555 p. 154}
<p>uti solent in lustris. Oro, cui unquam ex maritis cultus istius generis placuit in uxore, qui communis asset eum meretricibus? Certe satis ornata est mulier, quae honesto compta est cultu suo uiro, non caeteris: alioqui uenum se exponit, et si non re ipsa, opinione tamen ac fama mulier huiuscemodi usa uanitate, quam cum scortis publiceque prostitutis conuenire diximus. Istiusmodi quidem imposturae forma praeter id quod animi parum pudici indicium est, periculis procisque se exponit infinitis. Stata igitur tutior et naturalis. Qui cultus coram Deo eximius est et magnificus. In eo sane tota uis pulchritudinis mulierum esse debet, ut animum plane candidum, atque erga uiros suos fidelem, pacatum, abhorrentemque a dissidii habeant. Nam cor sic affectum qui ornatum alium, qui Deus non sit, aut qui Dei pietatem non referat, optabit aliquando? Atque eundem cultum ipsum esse arbitror, quem diuus Petrus eximum appellat et locupletem, seu magnificum: ut pote cui ne diuitiae quidem amplissimae comparari possent. Et ut ad maiorem tam sancti cultus ornatum accenderentur mulieres, exemplum Sarae posuit uxor Abraae, foeminae sane pudicissimae ac sanctae.</p>	
<p> 1 Peter 3.5-6 Sic quondam, et sanctae mulieres sperantes in Deo ornabant sese subiectae propriis uiris, sicut Sara obediebat Abraae dominum eum uocans cuius filiae factae estis benefacientes, et nullo timore perterritae.</p>	<p> 1 Peter 3.5-6 Thus once upon a time even holy women hoping in God adorned themselves, having subjected [themselves] to their own husbands, as Sarah obeyed Abraham, calling him lord, whose daughters doing good you have become, and terrified by no fear.</p>
In eo (ait) totum suum uoluerunt esse ornamentum ac pompam antiquae illae	

foeminae, si suis ultro subiectae essent maritis. Et id quidem nullo superuacaneo exterritae metu, sed ductae amore potius, atque erga illos reuerentia. Nec mirum profecto, nam spem omnem suam	
{1555 p. 155}	{1555 p. 155}
in Deo, non in rebus caducis esse decreuerant. Talis fuit Sara Hebraea, quae cum magna esset ac nobilis, uirum tamen suum dominum appellare non uerebatur. Postquam consenui, (inquit) et dominus meus uetus est, uoluptati operam dabo? En quomodo lectissima mulier uirum suum dominum appellat. Est quoque aliud timoris genus nonnunquam in coniugiis frequens turpe illud quidem, et detestandum: cum ne uiri alio se uertant, uerentur uxores: unde anxietas quaedam mentis meticulosa nimium ac turbida (quam zelotypiam appellant autores) oriri solet: qua interdum percitae nonnullae uiri sui amorem non solum sibi uanissimo ac ficto cultu, uerum etiam uerbis nescio quibus fanaticis, carminibusque ab anu, laenaue, aut saga acceptis student conciliare. Quare non iniuria ab Apostolo nostro est dictum, Benefacientes, et nullo timore perterritiae. Facile enim quae istiusmodi affectae sunt languore ad minimam quanque uiri sui uel absentiam uel indignationem exanimantur, recurruntque ad medelas illas insulsas, de quibus nonnulla hactenus a nobis.	
 1 Peter 3.7 Viri similiter cohabitantes secundum scientiam quasi infirmiori uasculo muliebri impartientes honorem, tanquam et cohaeredes gratiae uitae, ut non impediантur orationes uestrae.	 1 Peter 3.7 Husbands, likewise, live together with your wives according to knowledge, imparting honor to the woman as to a weaker vessel, and as the joint-heirs of the grace of life, so that your prayers may not be impeded.
Iam ad informationem maritorum transit Petrus: nam nihil propemodum esset	

actum, si omissa illorum instructione de uxorum tantummodo moribus diseruissest [sic, disseruissest]. Itaque illos hortatur, ne quemadmodum solent pecudibus pecudes, ita suis ipsi abuti uelint uxoribus. Haud pecudes illae quidem sunt, aut iccirco uiris coniunctae sunt mulieres ut despectui, promiscuaeque habeantur libidini. Si-	
[Siquidem]	
{1555 p. 156}	{1555 p. 156}
<p>-quidem a maritis contemptae, pro scortisque habitae (hinc rixae, odiorumque tam ingens sub tectis illis infelicibus aliquando accumulatur aceruus, ut ingentior aut Caucasus aut Athlas minime sit) indignantur. Et certe non sunt spernendae a maritis uxores, simulue cohaeredes secum factae sunt uiuae gratiae. Gratiae inquam illius, quae ueram affert uitam, quae Deus est. Sentit (opinor) de salutis beneficio, quod Dei donum esse quotquot credimus fatemur: quare intulit, illudque gratiam uitae, seu mauis gratiam uiuam appellauit sapientissimus senex. Commune itaque contubernium inter coniuges ea debet esse scientia munitum, ac delectu eo informatum, ut quid suae unicuique parti conueniat non sint nescii: sed potissimum quid tam uitreis uasis (ut sunt mulieres) pertractandis consentaneum sit: quidue tam imbecilli naturae, mollissimaeque consuetudini, conueniens sit antidotum, non ignorent mariti. Suus enim et ipsis debetur honos in tam arcta communitate uel uitae, uel thori: ne despectui habitae, ut diximus, pro pace rixas referant et discordias: quibus sane uitiis in domum aliquam, tanquam intemperiis importunissimis insinuatis, quid calamitatis? quid infortuniorum non subeunt utriusque? Nam ubi inter coniuges oborta est casu aliquo indignatio, morsusque exin amari et</p>	

<p>tristes, ibi nulla potest esse requies: immo quod maximum omnium censeri debet, tota auertitur a diuinorum rerum contemplatione illorum mens, neque ullo unquam modo aut ratione apta fit ad commiscenda cum Deo colloquia in oratione. Quae sane res si non est miserrima, quid miserum in terris censeri debeat non uideo. Quare commodum adiecit, Ne impediantur orationes uestrae.</p>	
<p> 1 Peter 3.8-9 In summa autem omnes unanimis com-</p>	<p> 1 Peter 3.8-9 Finally, moreover, all of you, like-minded, sympathetic, lovers of brothers</p>
<p>[compatientes]</p>	
<p>{1555 p. 157}</p>	<p>{1555 p. 157}</p>
<p>-patientes, fratrum amatores, misericordes, modesti, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes.</p>	<p>compassionate, modest, not giving back evil for evil, nor taunt for taunt, but on the contrary, speaking well [to one another].</p>
<p>More optimi oratoris utitur noster apostolus. Etenim multis in superioribus, quae cum ad salutem nostram in communi, tum quae ad ordinandam optime uitam inter coniuges attinent, non tam enarratis quam per membra concisis, atque ostensa illorum ui, ac dignitate omnia postea uno ueluti formato epiphonemate ac summa, pariter colligit, nouaque alia inducit. Ne multis, inquit, uos hortor ut unanimis iisdem ipsis in aedibus agatis compatientes: hoc est, similiter affecti, tactique communi fortuna. Ad haec, una eademque sit ac pertinax ad promerendum uobis Deum perpetuo inter uos studio, atque ardore spiritus, consensio conspiratioque. Sic Paulus hac de re Hebraeis scribens, Mementote (inquit) uincitorum tanquam simul uincti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes. Modesti: affabiles nimirum, atque ad caeterorum</p>	

consuetudinem commodi et humani: tantum abest ut uestris in actionibus uel morosi nimium sitis, uel superstitiosi.	
 1 Peter 3.9 Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto.	 1 Peter 3.9 Not giving back evil for evil, nor taunt for taunt.
Sed e contrario, lacesisti etiam bene imprecantes. Totam hanc legem et doctrinam a Christo hauserat Petrus, iccirco in supradictis de ipso loquens ita edisserit: Cum maledictis afficeretur, non remaledicebat, cum pateretur non minabatur, immo tradebat uindictam iudicanti iuste. Quantum porro illud in proverbiis nostra abhorreat a religione superuacaneum omnino est uelle asserere argumentis, cum per se foedum admodum	
{1555 p. 158}	{1555 p. 158}
sit, et prorsus detestandum. Ne dicas, ait Salomon, quomodo fecit mihi sic faciam ei. Conuitum itaque conuitio in religione Christi non est refellendum, sed perfringendum beneficiis.	
 1 Peter 3.9 Scientes quod in hoc uocati estis, ut benedictionem haereditate possideatis.	 1 Peter 3.9 Knowing that for this you were called, that you might a possess a blessing for [your] inheritance.
Optatissimus is est uocationis nostrae finis, Dei haereditas, seu benedictio haereditatis: hoc est, immensa haereditas, quam sane adipisci hi nequeunt, qui a patris deerant praescripto, exorbitantque suo a fine naturali, qui est Deus, atque illius bona aeterna. Ergo nequicquam hi uiuunt, qui sic uiuunt, cum ad hunc uiui finem debeat ab hominibus, ut bonorum coelestium post hanc uitam haereditatem assequantur.	

 1 Peter 3.10 Verum qui appetit uitam illam ueram, et dies uidere bonos, coercent linguam suam a malo, et labia sua ne loquentur dolum.	 1 Peter 3.10 But he who loves that true life and to see good days must restrain his tongue from evil and his lips, lest they speak deceit.
Qui diuturnae (ait) uitae cupidus est in hoc etiam mundo, diesque suos appetit uidere fortunatos, en compendiariam ostendo illi uiam. Is ante omnia suam contineat linguam, atque intra dentium uallum ita seuere arceat, ut ne semel quidem in prauum aliquod uerbum prolabi sinat. Arceat item labia illa sua maledicentiae assueta a remaledicentia, a conuiis ingerendis, a dolisque concinnandis, quod est, eum quis bene ore precatur, animo autem male.	
 1 Peter 3.11 Declinet a malo, et faciat bonum: inquirat pacem, et persequatur eam.	 1 Peter 3.11 Let him turn away from evil and do good, let him seek peace and pursue it.
Mundus quidem iniuria accepta iniuriam reddit, uulnusque uulnere compensat. Quocirca cum nunquam a malo inferendo referendoque cessatur, nunquam pa-	
[pacem]	
{1555 p. 159}	{1555 p. 159}
-cem, quae uera pax sit, uidere possumus: nam repercussione iurgia facile concitantur ac rixae, patientia sopiauntur. At tu interim, qui maleuolorum iniquorumque hominum iniurias sustines, nec contumeliarum unquam finem uidere te posse opinaris, ne desperes, neque te proinde a Deo derelictum arbitreris.	
 1 Peter 3.12 Nam oculi domini super iustos, et aures eius in preces	 1 Peter 3.12 For the eyes of the lord are upon the just, and his ears

eorum: uultus autem domini super facientes mala.	are on their prayers, but the face of the lord is upon those doing evil.
Immensa profecto haec est diuini amoris significatio erga suos. Caeterum ex aspectu principis qualis sit illius erga nos animus facile coniectare possumus. Sic de Deo fere ex his maxime, quae tum hic, tum alias in scripturis legimus, par est coniicere. Oculi, inquit, domini super iustos: hoc est, benigne iustis fauere solet hominibus Deus: neque unquam illos, quamvis multa ui fluctuum obrui uideantur, deserit: tantum abest, ut ad illorum precationes obsurdescat. Contra uero, uultus eius super facientes mala. Pro ira atque indignatione uultum in scripturis poni haud rarus est usus: unde illud, Pones eos ut clibanum ignis in tempore uultus tui. Amore itaque ac benevolentia suos prosequitur Deus: ira uero ac flagellis alienos: nempe illos qui laetantur in malefactis et persequitur, et ut meriti sunt ad bonum amplexandum auertit et indurat. Dici facile non potest quam grauem ferant sarcinam uiri iusti, si cum istiusmodi contingat hominum genere uiuere, qui sic uiuunt. Et ut hi quidem non solum dissidia spargere consueuere, et lites: uerum etiam refugos ipsos a discordiis atque a contentionibus abhorrentes, extremo persequuntur odio. Sic iusti non tantum (ut ait Petrus) inquirunt pacem, sed etiam persequuntur eam: hoc est, ex animo, totoque conatus sectantur pacem. Nihil sane magis in uo-	
[uotis]	
{1555 p. 160}	{1555 p. 160}
-tis habent probi quam ut pax sit, imperiumque teneat in domo Dei regina uirtutum omnium Concordia, consensioque ad bonum. Eos quidem non latet re nulla alia tam clare repraesentari in terris statum futurae uitae in Deo, quam pace. Ad quam sane assequendam